
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  629  DEL 19/08/2019 

 

OGGETTO:   Progetto Life09/NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine – Azione C2. Nolo a caldo 

di autocarri per il completamento dei lavori di movimento terra all’interno della ex 

Valle da Pesca di Siponto. CIG: ZCD296A90D. 

 

IL PRESIDENTE 

Visto il progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione Puglia alla Commissione Europea 

ed ammesso a finanziamento comunitario per l'importo complessivo di € 3.181.825,00,  approvato 

con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul BURP n. 24 del 15.02.2011, avente ad oggetto 

l'esecuzione di “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere del SIC Zone 

umide della Capitanata”; 

Vista la propria determinazione n. 612 del 18.07.2019 con la quale, al fine di ultimare i lavori di 

movimento terra in amministrazione diretta nel cantiere della ex valle da pesca di Siponto che 

hanno subito un ritardo di circa un mese per le forti piogge verificatesi negli scorsi mesi di aprile e 

maggio, è stata autorizzata l’indizione della procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, interpellando la ditta MURGO MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia (FG) 

affinché la stessa si renda disponibile all’espletamento di n. 400 ore di nolo a caldo agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del contratto rep. n. 13828 del 27.06.2019; 

Considerato che: 

- in data 01.08.2019 è stata interpellata, a mezzo pec prot. 17348, la citata ditta, che già conosce 

il cantiere e le zone dell’intervento e che, con nota prot. cons. 17388 pari data, ha dichiarato la 

propria disponibilità all’esecuzione all’espletamento di n. 400 ore di nolo a caldo agli stessi 

patti e condizioni del contratto precedente; 

- il costo per l’effettuazione del noleggio a caldo di autocarri, agli stessi patti e condizioni del 

succitato contratto ammonta a complessivi  € 24.400,00 oltre IVA (a fronte di un costo orario di 

€ 61,00); 

- si ritiene sussistano i presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 con 

possibilità di affidamento diretto ad un singolo operatore economico; 

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 11237 del 15.05.2019, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito 

positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente e riscontrata la 

regolarità del DURC con scadenza al 14.11.2019; 

Ritenuto, pertanto: 

- di affidare all’impresa “Murgo Michelangelo srl” n. 400 ore di nolo a caldo di autocarri per 

l’importo suesposto; 

- di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente consegna e inizio del 

servizio nel più breve tempo possibile; 



- di imputare la relativa spesa al Missione 05  Programma 01  Macroaggregato 205  Capitolo 92  

progetto Life Life09/NAT/IT/000150 anno 2019. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

- di affidare, nell’ambito dell’azione C2 del progetto Life09/NAT/IT/000150,  il nolo a caldo di 

autocarri per ulteriori 400 ore alla ditta MURGO MICHELANGELO S.r.l. di Manfredonia 

(FG) (P.IVA  03438570719) per complessivi € 29.768,00 comprensivi di IVA; 

- di imputare la relativa spesa al Missione 05  Programma 01  Macroaggregato 205  Capitolo 92  

progetto Life Life09/NAT/IT/000150 anno 2019. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 20/08/2019.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


